



Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej

Poznań, dnia 10 lutego 2012 r.

**Stanowisko Zarządu
Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej
w sprawie
przepisów ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, które
zobowiązują do dokonywania przez jednostki samorządu terytorialnego
wpłat do budżetu Państwa (wpłat „janosikowych”) na finansowanie części
równoważącej subwencji ogólnej.**

Celem wpłat „janosikowych” jest wyrównanie różnic w dochodach jednostek samorządu terytorialnego, aby silniejsze finansowo jednostki przekazywały część swoich dochodów na rzecz jednostek o niskich dochodach własnych.. Sposób rozdziału tych środków zawarty jest w art. 21 i 21 a. ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.

W 2010 roku zobowiązanych gmin do wpłaty „janosikowego” było 87 spośród 2479 istniejących jednostek. W roku 2012 gmin wiejskich oraz miejsko-wiejskich zobowiązanych do wpłat jest 90 na 1996 jednostek istniejących, z których pomoc otrzymują 1474 gminy. W ostatnim okresie dużo mówi się i dyskutuje o likwidacji lub zmniejszeniu wpłat na rzecz części równoważącej subwencji ze strony niektórych rodzajów samorządów terytorialnych objętych obowiązkiem wpłat. Pojawiły się także projekty ustaw, oraz ich uzasadnienia mówiące o konieczności zmian w istniejącej ustawie o dochodach jst. Nie ma jednak deklaracji ze strony rządowej, aby możliwe było większe zaangażowanie finansowe ze strony budżetu Państwa, które pozwoliłoby zrekompensować ewentualne ubytki w dochodach jednostek samorządu terytorialnego otrzymujących subwencję równoważącą obecnie.

Wobec takiej sytuacji Zarząd ZGWRP jest zdecydowanie przeciwny dokonywaniu zmian w ustawie o dochodach jednostek samorządu terytorialnego dotyczących wpłat „janosikowego”, które spowodowałyby obniżenie wysokości wpłat na rzecz części równoważącej subwencji ogólnej zasilającej 1474 gminy z obszarami wiejskimi w całym kraju, których dochody nie wystarczają na bieżące ich funkcjonowanie.

**Przewodniczący
Związku Gmin Wiejskich RP**

Martuszn Poznański